
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

dei r1 2 AGO. 2011Deliberazione n.

OGGETTO: Giudizio: "Provincia e/Assessorato Regionale del Turismo dello Sport e dello Spettacolo, in
persona dell'Assessore p.t., e e/Dirigente del Servizio 3 del Dipartimento del Turismo dello Sport e
dello Spettacolo". Autorizzazione al Sig. Presidente della Provincia Regionale di Messina a proporre
ricorso al T.A.R. Sicilia avverso il D.A. n. 29 del 26.05.2011, la nota prot. n. 15767/53 Tur del 7.7.2011 e
la nota 16091/53 Tur del 10.7.2011. Autorizzazione a conferire il relativo incarico difensivo.

L'anno duemilaundici il giorno -frO-b ( C i del mese di H C- O S ) O nella sala delle
adunanze della Provincia Regionale di Messina, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la
Giunta Provinciale con l'intervento di:

1. Presidente On.Aw. Giovanni Cesare

2. Assessore Dott. Antonino

3. Assessore Dott.

4. Assessore Dott.

5. Assessore Dott.

6. Assessore Sig.

7. Assessore Dott.

8. Assessore Dott.

9. Assessore Prof.

10. Assessore Dott.

11. Assessore Dott.

12. Assessore Sig,

13. Assessore Dott.

14. Assessore Dott.

Assume la Presidenza

Michele

Renato

Rosario

Carmelo

Pasquale

Salvatore

Giuseppe

Maria Rosaria

Maria

Giuseppe

Mario

Rosario

RICEVUTO

TERRANOVA

BISIGNANO

FICHERA

CATALFAMO

TORRE

MONEA

SCHEMBRI

DI BARTOLO

CUSUMANO

PERRONE

MARTELLI

D'AGOSTINO

VENTIMIGLIA

On. Aw. Giovanni Cesare RICEVUTO

PRESENTE

A*,, tona Maria TRIPODQPartecipa il Segretario Generale
II Presidente, costatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i
convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato.



LA GIUNTA PROVINCIALE

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

Vista la L.R. n. 48 dell'I 1/12/1991 che modifica ed integra l'Ordinamento Regionale degli EE.LL;

Vista la L.R. n. 30 del 23/12/2000;

Visti i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'ari. 12 della L.R. n. 30 del

23/12/2000;

per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile

dell'apposito Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

Ad unanimità di voti

DELIBERA

Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne

parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

Predisposta dal I Dipartimento

U.D. Affari Legali, Risorse Umane, Programmazione negoziata e Partecipazioni azionarie

U.O. Legale e Contenzioso - U.O. Studi e Consulenze Giuridiche

O66ETTO: Giudizio: "Provincia e/Assessorato Regionale del Turismo dello Sport e dello Spettacolo, in
persona dell'Assessore p.t., e e/Dirigente del Servizio 3 del Dipartimento del Turismo dello Sport e
dello Spettacolo". Autorizzazione al Sig. Presidente della Provincia Regionale di Messina a proporre
ricorso al T.A.R. Sicilia avverso il DA n. 29 del 26.05.2011, la nota prot. n. 15767/53 Tur del 7.7.2011 e
la nota 16091/S3 Tur del 10.7.2011. Autorizzazione a conferire il relativo incarico difensivo.

PREMESSO che, con Decreto dell'Assessore Regionale p.t. del Turismo dello Sport e dello
Spettacolo n. 29 del 26.5.2011, è stato istituito presso l'Assessorato stesso l'Albo Regionale
delle Associazioni prò loco;
CONSIDERATO che, conscguentemente, con nota prot. n. 15767/53 Tur del 7.6.2011,
assunta al Protocollo Generale al n 23275 del 30.6.2011, il Dirigente del Servizio 3 "Servizi
Turistici Regionali, Distretti Turistici" del Dipartimento del Turismo dello Sport e dello
Spettacolo di detto Assessorato, sono stati restituite a questo Ente otto pratiche relative ad
altrettante Pro Loco di Comuni appartenenti al territorio provinciale, affinchè vengano
riproposte ai sensi della vigente disciplina, mentre con nota n. 16091/53 Tur del 10.6.2011,
assunta al Protocollo Generale al n. 23335 del 30.6.2011, lo stesso Ufficio Regionale ha
trasmesso a questo Ente, il citato Decreto Assessoriale;
CONSIDERATO che occorre proporre immediato ricorso al T.A.R. Sicilia, per ottenere
l'annullamento del decreto citato, quantomeno sotto il profilo dell'incompetenza da parte
dell'Assessore Regionale a intervenire con detto strumento normativo su una materia che è
disciplinata dalla L.R. 9/86 e dalla L. 15.09.2005, n. 10, nonché delle due note sopraccitate e di
ogni altro atto agli stessi connesso e consequenziale;
CHE, pertanto, si appalesa necessario, a tutela degli interessi di questo Ente, autorizzare il
Sig. Presidente a proporre ricorso innanzi al T.A.R. Sicilia, contro l'Assessorato Regionale del
Turismo dello Sport e dello Spettacolo in persona dell'Assessore p.t. e contro il Dirigente del
Servizio 3 "Servizi Turistici Regionali, Distretti Turistici" del Dipartimento del Turismo dello
Sport e dello Spettacolo, e a conferire il relativo incarico difensivo a un Legale di fiducia
dell'Ente, al quale accordare ogni e più ampia facoltà di legge;
RITENUTO che, per compensi e spese discendenti dal conferimento del presente incarico,
potrà essere corrisposta all'incaricato della difesa di questa Provincia, in relazione al valore



della controversia, la somma di € 2.500,00, comprensivi di C.P.A. e I.V.A. (se dovuta),
suscettibile, tuttavia, di maggiorazione o decurtazione nella misura del 10%, in caso,
rispettivamente, di vittoria o di soccombenza in giudizio della Provincia; di tale somma, €
600,00, vengono impegnati con il presente provvedimento, per anticipazione contributo
unificato per l'iscrizione a ruolo del giudizio, sul cod. 1010903 cap. 2260 del Bilancio 2011 in
corso di predisposizione, dando atto che l'assunzione della presente spesa si rende necessaria
e indifferibile, al fine di garantire, attraverso la proposizione del ricorso giurisdizionale-
amministrativo di cui sopra, la tutela degli interessi di questa Provincia; il restante importo
verrà impegnato in fasi successive, connesse agli sviluppi dell'iter dell'incarico e alla
consequenziale maturazione ed effettiva quantificazione del credito dello stesso
professionista, giusto quanto disposto con deliberazione della Giunta Provinciale n° 187 del
14/11/2008;
VISTO il Testo Coordinato delle Leggi Regionali relative all'Ordinamento degli Enti Locali
pubblicato sulla S.U.R.S. n. 20 del 09/05/08;

VISTO il D.L. n. 223/06 convcrtito con L n. 248 del 04.08.06;

VISTO lo Statuto Provinciale;

SI PROPONE CHE LA GIUNTA PROVINCIALE

DELIBERI di:

PRENDERE ATTO di quanto esposto nella parte narrativa del presente provvedimento;

AUTORIZZARE il Sig. Presidente a proporre ricorso innanzi al T.A.R. Sicilia, contro
l'Assessorato Regionale del Turismo dello Sport e dello Spettacolo in persona dell'Assessore
p.t. e contro il Dirigente del Servizio 3 "Servizi Turistici Regionali, Distretti Turistici" del
Dipartimento del Turismo dello Sport e dello Spettacolo. dell'Ambiente, per ottenere
l'annullamento del Decreto dell'Assessore Regionale p.t. del Turismo dello Sport e dello
Spettacolo n. 29 del 26.5.2011, con cui è stato istituito presso l'Assessorato stesso l'Albo
Regionale delle Associazioni prò loco; delle note prot. n. 15767/53 Tur del 7.6.2011, assunta al
Protocollo Generale al n 23275 del 30.6.2011 e n. 16091/53 Tur del 10.6.2011, assunta al
Protocollo Generale al n. 23335 del 30.6.2011 del Dirigente del Servizio 3 "Servizi Turistici
Regionali, Distretti Turistici" Dipartimento del Turismo dello Sport e dello Spettacolo di
detto Assessorato; di tutti gli connessi e consequenziali ai predetti provvedimenti;

AUTORIZZARE, altresì, il Sig. Presidente e a conferire il relativo incarico difensivo a un
Legale di fiducia dell'Ente, al quale accordare ogni e più ampia facoltà di legge;

DARE ATTO che, per compensi e spese discendenti dal conferimento del presente incarico ,
potrà essere corrisposta all'incaricato della difesa di questa Provincia, in relazione al valore
della controversia, la somma di € 2.500,00, comprensivi di C.P.A. e I.V.A. (se dovuta,
suscettibile, tuttavia, di maggiorazione o decurtazione nella misura del 10%, in caso,
rispettivamente, di vittoria o di soccombenza in giudizio della Provincia;



IMPEGNARE, intanto, a titolo di anticipazione somme per contributo unificato per l'iscrizione
a ruolo del giudizio, l'importo di € ^00,00 sul cod. 1010903 cap. 2260 del Bilancio 2011 in
corso di predisposizione, dando atto che l'assunzione della presente spesa si rende necessaria
e indifferibile, al fine di garantire, attraverso la proposizione del ricorso giurisdizionale-
amministrativo di cui sopra, la tutela degli interessi di questa Provincia; -,

b/VRE MANDATO al Dirigente del I Dipartimento -U.D. Affari Legali...* U.O. Legale e
Contenzioso, di porre in essere gli atti consequenziali all'approvazione del presente
provvedimento.

ALLEGATI: 1) Decreto 26.4.2011
2) Nota prot. n. 15767/53 Tur del 7.6.2011;
3) Nota n. 16091/53 Tur del 10.6.2011,

Messina, O 4 AGO. 2011

II Funzion
IL DIRIGENTE del I Dip.

U.O. Affari Legali e Contenzioso

Visto :fR Presidente



PARERE DI REGOLARITÀ' TEdNiCA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R, n° 30 del 23- 12 - 2000, si esprime parere:

FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Messina, Q?,^ jj (i O
IL DIRIGENTE

Avv . Anna Maria Tripode

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. n° 30 del 23- 12 - 2000, in ordine alla regolarità contabile della
superiore proposta di deliberazione, si esprime parere:

Messina,
IL RAGIONIERE GENERALE

Ai sensi dell'art. 55, 5° comma, della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Messina,
IL RAGIONIERE GENERALE

Importo€.„*)
Disponibilità Cajjj.
Messina



Letto confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE rti_, „ |W1

i-n» On. Aw Gfovann/ Cesare RICEVUTO

L'ASSESSORE ANZIANO
fto DoU. Antonino TERRANOVA

IL SEGRETARIO GENERALE

Aw. Anna Mar® TRIPODQ

II presente atto sarà affisso all'Albo
nel giorno festivo

II presente atto è stato affisso all'Albo
dal al

L'ADDETTO L'ADDETTO
fio f.to

Messina,_

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11 L.R. 3-12-1991 n. 44)

II sottoscritto Segretario Generale della Provincia,
CERTIFICA

che la presente deliberazione^ _ pubblicata all'Albo di questa Provincia il J

o O i 1
. l\ì\\o e per quindici giorni consecutivi e che contro la stessa

Provinciale, reclami, opposizioni o richiesta di controllo.
Messina, dalla Residenza Provinciale, il

giorno
sono stati prodotti, all'Ufficio

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to

TRASMISSIONE Al CAPIGRUPPO CONSILIARI
(4° comma art. 4 L.R. 5-7-1997 n. 23)

La presente deliberazione viene trasmessa ai capigruppo consiliari, riguardando le materie elencate al
3° comma dell'alt. 4 legge 5-7-1997 n. 23.

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del comma dell'art. della

Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive modifiche.
Messina, dalla Residenza Provinciale, il

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Messina,dalla residenza Provinciale, il

SEGRETARIO/GENERALE
7



\O FESK.

S/olu 2C07/20I3

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

DIPARTIMENTO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
Via Notarbartolo, 9 - 90141 PALERMO

Servizio 3 " Servizi Turìstici Regionali, Distretti Turìstici "

SICILIA
MITO fN UN'ISOLA DI LUCE

Prot. n. 16091 /S3 Tur del 10 giugno 2011

OGGETTO: D.A. n. 29 del 26 maggio 2011.

Spett. li Servizi Turistici Regionali
Spettli Province Regionali Siciliane

PROVINCIA REGIONALE
DI MESSINA
ENTRATA
30/06/2011
Protocollo n°0023335/11

Per gli adempimenti di rispettiva competenza, si trasmette in allegato il Decreto
Assessoriale riferito in oggetto, contenente la nuova disciplina e le nuove modalità per
l'iscrizione ed il mantenimento delle Associazioni Pro loco della Sicilia nell' albo regionale.

Il Dirigente del Servizio
F.to Dott. Giuseppe Costantino

Resp.le del Sen,'i:io 3°Tur:Dott. Giuseppe Costantino tel./fax: 091.7078008 -
emaihgi.costanti no ©regione.sicilia.it
Resp.Procedimento:Dott..ssa Elena Lentini tei. 091.7078190-fax 091.7078008 -email: elena.lentini@regione.sici l ia. i t



D.A. n. 29
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO TURISMO, SPORT E SPETTACOLO

L'ASSESSORE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il D.P.R. 9.4.1956. n. 510:
VISTA tu L.R. n. 46/67;
VISTO il D.P.R. 30.8. 1975. n. 640;
VISTO il T.IJ. sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione Regionale approvato con D.P.R.
28.2.1979 n. 70;
VISTA la Legge 4 Marzo 1958, n. 174 art, 2 lettera b) che prevede la istituzione dell'Albo delle Associazioni
prò-loco:
VISTO il D.P.R. 27 Agosto I960. n. 1044 che demanda agli Enti provinciali per il turismo la proposta per la
iscrizione delle Associazioni prò loco all'Albo precitato, secondo la disciplina e le modalità stabilite con
apposito decreto;
VISTO il D.A. n. 573 del 2 I aprile 1965, con il quale è stato istituito l'Albo Regionale delle Associazioni
Pro loco presso l'Assessorato Regionale Turismo, Sport e Spettacolo ;
VISTO il D.A. 16 settembre 1965 con il quale sono state apportate modifiche all'ari. 2 del D.A. n. 573 del
21.4.1965.
VISTO il D.P.Reg del 19 settembre 1986 art. I con il quale gli Enti Provinciali per il Turismo sono stati
trasformati in Aziende Autonome Provinciali per l'Incremento Turistico;
VISTA la L.R. 15 settembre 2005, n. I O, con la quale sono state soppresse le Aziende Autonome di
Soggiorno e Turismo e le Aziende Autonome per l'Incremento Turistico e le competenze di queste sono state
trasferite rispettivamente ai Servizi Turistici regionali ed alle Province regionali;
VISTA la Legge 7 Dicembre 2000, n.383 "Disciplina delle associazioni di promozione sociale".
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19;
VISTO il D.P. 5 dicembre 2009, n. 12;
RAVVISATA la necessità, in relazione alle intervenute modifiche legislative, di dover provvedere alla
rivisitazione della disciplina e delle modalità di iscrizione all'albo delle prò-loco.

DECRETA

Art. I
Per le finalità citate in premessa, è istituito presso l'Assessorato regionale del Turismo, dello Sport e dello
Spettacolo l'Albo regionale delle Associazioni prò loco.

Art. 2
Per i'iscri/ione all'Albo regionale delle Associazioni prò loco devono concorrere le seguenti condizioni:

1. che non sia già presente nella stessa località o ambito comunale altra Associazione già iscritta all'Albo
regionale delle Pro loco;

2. che la località, nella quale è stata istituita l'Associazione prò loco possegga attrattive turistiche e
disponga di un minimo di attrezzatura ricettiva;

3. che lo statuto dell'Associazione sia stato approvato dal Servizio Turistico Regionale competente per
territorio.

Art. 3
Ai l in i dell'iscri/ioi.ie all 'Albo regionale delle prò loco l'Associazione presenterà all'Assessorato regionale del
Turismo, dello Sport e dello Spettacolo per il tramite del Servizio Turistico Regionale ed alla Provincia
regionale competenti per territorio: _..
.1) domanda corredata di copia conforme dell'atto costitutivo e dello statuto, debitamente registrati /c,V-l.L'-4/v

w / V, « r ^?u.v
all 'Agenzia delle Lnlrate: /-r '*'"' ^\,

fA <
.., Jichiurn/ione sulla v (gente composizione degli organi previsti dallo statuto stesso: "H-v>f' \"T<f»v"^ '-
e) bilancio di previsione; \^H, ^ ' ''" 7 ""

r-v"""'-



D.A. n. 29
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO TURISMO, SPORT E SPETTACOLO

L'ASSESSORE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il D.P.R. 9.4.1956,^11. 510:
VISTA la L.R. n. 46/67;
VISTO il D.P.R. 30.8. 1975. n. 640;
VISTO il T.U. sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione Regionale approvato con D.P.R.
28.2.1979 n. 70;
VISTA la Legge 4 Marzo 1958, n. 174 art. 2 lettera b) che prevede la istituzione dell'Albo delle Associazioni
prò-loco;
VISTO il D.P.R. 27 Agosto I960, n. 1044 che demanda agli Enti provinciali per il turismo la proposta per la
iscrizione delle Associazioni prò loco all'Albo precitato, secondo la disciplina e le modalità stabilite con
apposito decreto:
VISTO il D.A. n. 573 del 21 aprile 1965, con il quale è stato istituito l'Albo Regionale delle Associazioni
Pro loco presso l'Assessorato Regionale Turismo, Sport e Spettacolo ;
VISTO il D.A. 16 settembre 1965 con il quale sono state apportate modifiche all'art. 2 del D.A. n. 573 del
21.4.1965.
VISTO il D.P.Reg del 19 settembre 1986 art. I con il quale gli Enti Provinciali per il Turismo sono stati
trasformati in Aziende Autonome Provinciali per l'Incremento Turistico;
VISTA la L.R. 15 settembre 2005, n. IO, con la quale sono state soppresse le Aziende Autonome di
Soggiorno e Turismo e le Aziende Autonome per l'Incremento Turistico e le competenze di queste sono state
trasferite rispettivamente ai Servizi Turistici regionali ed alle Province regionali;
VISTA la Legge 7 Dicembre 2000, n.383 "Disciplina delle associazioni di promozione sociale".
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008. n. 19;
VISTO il D.P. 5 dicembre 2009, n. 12;
RAVVISATA la necessità, in relazione alle intervenute modifiche legislative, di dover provvedere alla
rivisitazione della disciplina e delle modalità di iscrizione all'albo delle prò-loco.

DECRETA

Art. 1
Per le finalità citate in premessa, è istituito presso l'Assessorato regionale del Turismo, dello Sport e dello
Spettacolo l'Albo regionale delle Associazioni prò loco.

Art. 2
Per l'iscrizione all'Albo regionale delle Associazioni prò loco devono concorrere le seguenti condizioni:

1. clic non sia già presente nella stessa località o ambito comunale altra Associazione già iscritta all'Albo
regionale delle Pro loco;

2. che la località, nella quale è stata istituita l'Associazione prò loco possegga attrattive euristiche e
disponga di un minimo di attrezzatura ricettiva;

3. che lo statuto dell'Associazione sia stato approvato dal Servizio Turistico Regionale competente per
territorio.

Art. 3
Ai fini dell'iscri/ione all'Albo regionale delle prò loco l'Associazione presenterà all'Assessorato regionale del
Turismo, dello Sport e dello Spettacolo per il tramite del Servizio Turistico Regionale ed alla Provincia
regionale competenti per territorio:
j) domanda corredata di copia conforme dell'atto costitutivo e dello statuto, debitamente-

all'Agenzia delle Entrate:
b) Jichiara/ione sulla vigente composizione degli organi previsti dallo simulo stesso; ' •'. .;-C7à ^>. li
e) bilancio di previsione: ...



d) cela/ione programmatica sulle attività e sui relativi progetti di sviluppo coerenti con gli indiri/zi della
prouramma/ione turistica regionale;

Art. 4
La Provincia regionale, nel termine di giorni IO dalla ricezione della documentazione, esprime il proprio
parere sulla domanda di iscrizione trasmettendone gli esiti all'Assessorato regionale del Turismo, dello Sport
e dello Spettacolo per il tramite del Servizio Turistico regionale.
Decorso tale terni ine il parere si intende reso positivamente.

Art. 5
II Servizio Turistico regionale adotta la proposta finale di iscrizione all 'albo o di rigetto della domanda anche
in difformità al parere della Provincia regionale, in tal caso la proposta dovrà essere adeguatamente motivata.

Art. 6
Nel caso in cui pervengano più istanze di iscrizione all'Albo regionale delle prò loco provenienti dalla stessa
località o ambito comunale, il Servizio Turistico regionale competente per territorio provvedere ad una
vantazione comparativa che tenga conto dei seguenti elementi:
I ) coimolgimento di un idoneo numero di soggetti privati;
2) adeguatezza delle risorse conferite dai proponenti per la copertura a regime delle spese di funzionamento
e di quelle destinate all'attività;

Art. 7
A completamento della fase istruttoria. l'Assessore regionale del Turismo dello Sport e dello Spettacolo con
proprio decreto dispone l'iscrizione dell'Associazione all'albo delle prò loco.
Eventuale provvedimento di diniego dovrà essere comunicato all'Associazione richiedente nei modi e nei
termini di legge.

Art. 8.
I Servizi Turistici Regionali svolgono attività di controllo sulle Associazioni iscritte all'albo e verificano
annualmente la persistenza delle condizioni di cui agli artt. 2 e 3 dandone comunicazione all'Assessorato
regionale del Turismo dello Sport e dello Spettacolo entro il 30 Novembre.

Art. 9
II D.A. n. 573 del 21 Aprile 1965 e successive modifiche del 16 settembre 1965 e del 18 novembre
2010 è revocato.
Le Associazioni prò loco, già iscritte all'albo regionale adottato con D.A. n. 573 del 21 Aprile 1965, saranno
sottoposte a verifica da parte dei Servizi Turistici regionali competenti per territorio, per valutare il possesso
0 la permanenza dei requisiti vigenti per l'iscrizione.
A tal fine le Associazioni Pro loco già iscritte all'Albo regionale potranno integrare la documentazione al
Servizio Turistico regionale competente per territorio, entro il termine di giorni 45 dalla data di
pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana del presente decreto.
1 risultati della verifica saranno comunicati all'Assessorato regionale del Turismo dello Sport e dello
Spettacolo entro i successivi 45 giorni.

Art. IO
Le Associazioni prò loco iscritte all'albo possono stabilire forme di collaborazione con i Servizi Turistici
regionali, anche mediante protocolli di intesa, per promuovere iniziative atte a tutelare e valorizzare i valori
ambien ta l i , artistici, folclorici e storico-culturali del territorio di pertinenza allo scopo di sviluppare
l'ospitalità turistica e incentivare il turismo.

Art. I l
II presente decreto sarà pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Sicil iana e sul sito internet
dell'Assessorato Regionale del Turismo dello Sport e dello Spettacolo.

Palermo, addi 26-05/201 I



PO
Sic** 2007/2013

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

DIPARTIMENTO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
Vìa Notarbartolo, 9 - 90141 PALERMO

Servizio 3 " Servìzi Turatici Regionali, Distretti Turistici "

SICILIA
MITO IN UN'ISOLA DI LUCE

PROVINCIA REGIONALE
DI MESSINA
ENTRATA

Prot. n. Tur del

OGGETTO: Restituzione documentazione Pro loco.

Alla Provincia Regionale di Messina

^^^^Iff^KtR^A^-0'""

f 4 0IU 20H

1 D PARTliA/iciN I U -A U.L>.
S")(L, , ̂  ) V7

n r *

)./ Dipartirne."/- 1-

- 5 LUG iOtl

Prot.N.22SS?

D
$

^ PJ_g)

i

xtxT.

Dipartimento - 2°
Dirigenziale Turismo
•Arch. Vincenzo Gitto

XXVII Maggio
Messina

Ufficio

Con nota prot. n. del 15715 /D.G. Tur del 7 giugno 2011 è stato trasmesso il D.A.
n. 29 del 2.6 maggio 2011 e, pertanto, si restituiscono, in allegato, le seguenti pratiche in
trattazione, affinchè vengano riproposte ai sensi della vigente disciplina:___^

Determina Dirigenziale n. 3O8/T del 29 dicembre 2010 , trasmessa con nota prot. n.
0000088/11 del 3 gennaio 2011 relativa alla Associazione Turistica "Pro loco Moio
Alcantara" nel Comune di Moio Alcantara, della quale questo Ufficio era in attesa della
rettifica al verbale n. 2 del collegio dei Revisori ;
Determina Dirigenziale n. 66/1 del 18 aprile 2011 , trasmessa con nota prot. n. 0015122/11
del 21 aprile 2011, relativa alla Associazione Turistico Culturale "Pro loco Città di
TaorminaJ nel Comune di Taormina ;
Determina Dirigenziale n. yi/T del 22 aprile 2011, trasmessa con nota prot. n. 0015317/11
del 22 aprile 2011 , relativa alla Associazione"Pro loco Isole Eolie - Lipari" nel Comune di
Lipari; "
Determina Dirigenziale n. 74/T del 27 aprile 2011, trasmessa con nota prot. n. 0016143/11
del 29 aprile 2011, relativa alla Associazione Turistico - Culturale " Isola di Salina - Pro
Loco Malfa" nel Comune di Malfa "
Determina' Dirigenziale n. 77/T del 6 maggio 2011, trasmessa con nota prot. n. 0017114/11
del 9 maggio 2011, relativa alla Associazione Turistica Pro loco di Messina " MessenionT
neLComune di Messina" ;
Determina Dirigenziale n. 78/T del io maggio2on, trasmessa con nota prot. n. 0017726/11
del 12 maggio 2011, relativa alla Associazione Turistico - Culturale "Condro - II gioiello
della valle - Pro Loco CoridxD_nel Comune di Condro ;
Determina Dirigenziale n. 79/T del io maggio2oii, trasmessa con nota prot. n. 0017729/11
del 12 maggio 2011, relativa alla Associazione "Pro loco Giardini Naxos" nel Comune di



\o sulla situazione
0017864/11 del 13 maggio 2011.

di Taocmi'i:.; iota pi-e

Il Dirigente del Servizio
Dott. G i u s J Costantio

R^p /e del Servizio J°7VvDott. Giuseppe Costantino tel./fax: 091.7078008 - email:?! rostanrino^rcgione.sicil ia il
Resp,Procedimento:Dott.ssa Elena Lentini tei. 091.7078190-fax 091.7078008 - email: dena.lenttniOregione.sK.l.a.u


